pouvoient pas en estre exclus < sans choisir un autre univers, mais qui par la supposition même que nous venons de faire ne seroit pas le meilleur, comme tout compté et rabattu se trouue celuy que Dieu a choisi en effect >. On ne peut point dire non plus que Dieu fait le mal, car le bon, la perfection, le reel positif, est seul de luy, les bornes ou limites qui sont quelque chose de negatif, puisqu'ils nient une perfection ulterieure, estant le propre des creatures < puisqu'elles sont finies >, font seuls l'ignorance, la malice et le mal.

[Il y a des opposans d'une autre espece, et qui se jettent dans une autre extremité : ce sont des disciples de Hobbes et de Spinoza, qui, ne se souciant point s'il y a un Dieu, ou du moins s'il est bon ou non, pretendent que tout se fait d'une necessité fatale, absolue ou sans choix, et que Dieu est auteur du mal, même moral, et le veut comme le bien, et même que la perfection et le bien reel n'est que dans nostre opinion, et est chimerique dans la nature des choses ; qu'aussi tout possible, bon et mauuais, arrive egalement en son temps < , comme si Dieu suivant Spinosa avoit de la puissance mais aucun entendement ny volonté qui le rende capable de choix >. Mais nous avons déjà posé des fondemens qui detruisent une erreur si pernicieuse, laquelle resultoit de ce que ces auteurs dans leur temps ne connoissoient pas encor la beauté merueilleuse et l'artifice divin et infini dans l'univers, qui ne souffre ny atomes ny vuide < ny même de substance purement materielle >, sans vouloir de la necessité absolue mais absurde et du hazard ; < qui fait comme deux regnes, s'entrepespondant exactement, l'un des causes finales, l'autre des efficientes ; qui soumet le monde materiel ou des corps à celuy des esprits et le physique au moral, le mecanisme à la metaphysique reelle, les notions abstraites aux complètes, les phenomenes ou résultats aux vrayes substances, qui ne sont que des unités et subsistent tousjours > ; qui exige une liaison parfaite de toutes choses et un ordre achevé, en sorte qu'il est impossible que rien se conçoive de mieux et de plus grand. Et c'est ce qui paroist plus que jamais par le systeme nouveau de l'Harmonie preetablie, expliqué ailleurs, qui donne une tout autre face à l'union, aussi differente à son avantage de celle qu'on luy donnoit auparavant, que le systeme de Copernic est different de celuy qu'on donnoit ordinairement au monde visible⁴³¹].

(3) Tout est plein dans la nature, il y a des substances simples partout, séparées effectivement les unes des autres par des [mouvements propres] ACTIONS PROPRES QUI CHANGENT CONTINUELLEMENT LEURS RAPPORTS^a <et chaque substance simple ou Monade> <distinguée> qui fait^b le centre d'une substance composée (comme par exemple d'un animal) et le principe de son UNICITÉ, <est environnée d'une MASSE composée d'une infinité d'autres Monades qui constituent [son] le CORPS [organique]>PROPRE de cette Monade centrale <suivant les affections duquel [cette Monade] >elle< représente, comme dans une manière de CENTRE les choses qui sont hors d'elle. <Et ce corps est organique^c, quand il forme une manière d'Automate^d ou de Machine de la Nature, qui est machine non seulement dans le tout, mais encore dans les plus petites parties, qui se peuvent faire remarquer.> Et comme à cause de la plénitude du Monde tout est lié et que chaque corps agit sur chaque autre corps, plus ou moins, selon la distance, et en est affecté par réaction; il s'ensuit que chaque Monade^e est un Miroir >vivant ou doué d'action interne^f, <représentatif de l'univers, suivant son point de veuë et aussi réglé que l'univers lui même. Et les percep-